

## اخبار جامعه

فوق تخصص روانپزشکی:  
مصرف الکل و مواد مخدر  
رو به افزایش است



عضو انجمن روانپزشکی ایران گفت: طی سال‌های اخیر مصرف سیگار، مواد مخدر و مشروبات الکلی در بین مردان بیشتر شده و متأسفانه این مساله قشر زنان را نیز بیش از گذشته دربر گرفته است.

محمدرضا محمدی در گفت‌وگو با پارس‌پا، یادآور شد: طبق آمار میزان اختلالات روانی در بین زنان بالاتر از مردان است، اما برخی اختلالات اجتماعی از جمله حوادث کار، تصادف، نزاع و بیماری اعتیاد اعم از اعتیاد به سیگار، مواد مخدر و الکل بیشتر مردان را درگیر می‌کند.

وی افزود: انعکاس مسائل و مشکلات جامعه مردان که حدود نیمی از جمعیت کشورها را تشکیل می‌دهند نه تنها از ضررهای اقتصادی و در مانی جلوگیری می‌کند، بلکه سلامت اجتماعی را نیز برای همگان به‌ارمغان خواهد آورد.

این فوق تخصص روانپزشکی با عنوان اینکه میزان اختلال فکری و عملی در بین زنان بیشتر از مردان است، گفت: در حوزه سلامت مردان در کشور بسیار غفلت شده است، زیرا خانم‌ها به‌طور کلی نسبت به وضع سلامت خود حساسیت و دقت بیشتری نشان می‌دهند، اما اکثر مردان به جهت نان‌آوری خانواده و به دلیل مشکلات اقتصادی به وجود آمده طی سال‌های اخیر، در چند شیفت کاری فعالیت دارند و عملاً از وضع سلامت خود غافل هستند.

وی با بیان اینکه وضع سلامت مردان به‌طور مستقیم تحت‌تاثیر اشتغال و مشکلات اجتماعی و اقتصادی قرار دارد، تصریح کرد: کم‌توجهی به سلامت مردان به‌ویژه در حرفه پزشکی و پیراپزشکی و غیره، همچنان نسبت به خانم‌های شاغل در این حرفه، به‌خوبی خود را نشان می‌دهد و از این‌رو در اغلب مسائل سلامت آقایان مورد غفلت و فراموشی قرار گرفته است.

این روانپزشک علت عمده غفلت در سلامت مردان را وجود حجم کاری بالا و بی‌توجهی این قشر به وضعیت سلامت خود عنوان کرد و افزود: این قشر تا زمانی که مریض نشوند یا کسالتی در خود احساس و مشاهده نکنند نسبت به مراجعه به پزشک و پیراپزشک اقدامی نمی‌کنند و علت وجود امراض حاد در میان مردان از این خصیصه نشأت می‌گیرد.

محمدی گفت: مصرف سیگار و مشروبات الکلی نه تنها سلامت مصرف‌کنندگان را به خطر خواهد انداخت، بلکه در مسائل خانوادگی و اجتماعی نیز موجب ایجاد اختلالات روانی و رفتاری خواهد شد و این موضوع در کل دنیا وجود دارد و در کشور مانیز باید به‌طور جدی و اساسی مورد پیگیری قرار گیرد.

از اول بهمن کلید می‌خورد  
گشایش میدان مشق  
پایتخت به روی مردم



شهردار منطقه ۱۲ تهران با اشاره به جلسه شهردار تهران و وزیر امور خارجه اعلام کرد: محوطه میدان مشق پایتخت از ابتدای بهمن‌ماه به روی شهروندان گشوده می‌شود.

علی محمدسعادت گفت: در این جلسه گزارشی از تعامل شهرداری با وزارت امور خارجه که توسط شهرداری منطقه ۱۲ و اداره کل پشتیبانی وزارت امور خارجه انجام گرفته بود به شهردار تهران و وزیر امور خارجه ارائه شد. به گفته وی در این جلسه مقرر شد تأمین نیروی انسانی به منظور حفاظت و حراست از مجموعه میدان مشق توسط شهرداری تهران انجام و محوطه پس از ساعت اداری از ساعت ۱۸ تا ۲۴ به روی شهروندان گشوده شود.

شهردار منطقه ۱۲ ادامه داد: همچنین این میدان روزهای پنجشنبه و جمعه یکسره تا ساعت ۲۴ برای استفاده شهروندان باز خواهد بود.

افراد دارای معلولیت که  
سال‌ها از حقوق شهروندی  
و اجتماعی محروم بودند  
چشم‌امید به قانون جامع  
حمایت از معلولان بستند  
تا برای حضور در جامعه،  
فرصت‌های برابر داشته  
باشند

دارای معلولیت می‌گوید: معلولان به خاطر آنکه سال‌ها روی یک قسمت اسکلتشان فشار وارد می‌شود، همواره درگیر جراحی‌ها و معلولیت‌های ثانویه هستند و ناراحتی‌های ریوی پیدا می‌کنند.

نجومیان می‌افزاید: سرویس‌های بهداشتی در اماکن عمومی و نیز در محل‌های آموزش و کار، مناسب‌سازی نشده است؛ دستشویی فرنگی وجود ندارد و اگر هم وجود داشته باشد عرض در آن‌ها برای عبور ویلچر کافی نیست؛ بنابراین افراد دارای معلولیت دچار ناراحتی‌های کلیوی می‌شوند.

وی با اشاره دوباره به تجمعات گاه و بیگاه معلولان می‌گوید: این دست‌از‌تجمع‌ها فقط برای پیگیری حقوق و نیازهای اولیه است و این‌طور نیست که به خاطر نیازهای فرهنگی یا اجتماعی تجمع داشته باشند؛ اینکه معلولان در هوای سرد یا گرم به سختی آماده می‌شوند و بیرون می‌آیند تا برای تأمین حقوق اولیه خود تجمعی داشته باشند، درناک است.

## مدیریت بودجه

تا چه حد کارگشاست؟

معاون امور توانبخشی بهزیستی کشور با اشاره به اختصاص هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان برای بهبود امور رفاهی و درمانی معلولان در سال آینده می‌گوید: اجرای قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت در بودجه ۹۸ دیده نشده است؛ در بودجه ۹۷ هم دیده نشده است با این حال در سال ۹۸ شاهد تحولی در زندگی معلولان خواهیم بود.

حسین نحوی‌نژاد، در گفت‌وگو با پارس‌پا می‌افزاید: ۱۱۰۰ میلیارد تومان علاوه بر پیش‌بینی‌هایی که برای افزایش بودجه سازمان بهزیستی شده، توسط سازمان برنامه و بودجه در نظر گرفته شده است تا با مدیریت صحیح بتوانیم با شروع اجرایی شدن قانون جامع حمایت از معلولان، بخش‌هایی از امور رفاهی و درمانی معلولان را بهبود بخشیم.

خود می‌گوید: افراد دارای معلولیت خواستار اختصاص بودجه کافی برای اجرای قانون جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت است.

محبوبه نجومیان، می‌افزاید: یکی از نیازهای اولیه معلولان، حق داشتن پرستار است، اما در حال حاضر فقط مبتلایان به ضایعه نخاعی از این حق برخوردارند که بابت آن ماهانه ۲۰ هزار تومان دریافت می‌کنند.

وی می‌گوید: حق داشتن بیمه و وسایل توانبخشی از دیگر خواسته‌های معلولان به‌شمار می‌رود؛ ویلچرها زود خراب می‌شوند؛ افراد دارای معلولیت شدید باید ویلچر برقی داشته باشند که بسیار گران‌قیمت است. حتی قیمت ویلچرهای تولید داخل که کیفیت ندارند بین ۸ تا ۱۰ میلیون تومان است.

وی در ادامه به مشکل اشتغال افراد دارای معلولیت اشاره کرد و گفت: جوان‌های سالم به‌سختی فرصت شغلی پیدامی‌کنند حال‌چهره‌برسده‌هایی که معلولیت و محدودیت‌هایی نیز دارند. پله‌ها و خیابان‌ها همه موانعی برای تردد معلولان به‌شمار می‌روند.

۶۰ واکن‌ون مجهز به بالابر و ثبت  
نام چهار هزار نفر

این عضو کمیسیون پیگیری حقوق افراد دارای معلولیت که خود نیز از عمار استفاده می‌کند، می‌افزاید: افراد دارای معلولیت در خیابان‌ها در خطر تصادف هستند. نجومیان می‌افزاید: سامانه حمل و نقل معلولان و جانبازان دارای ۶۰ واکن‌ون مجهز به بالابر است اما چهار هزار نفر برای استفاده از آن ثبت‌نام کرده‌اند. باین‌اوضاع معلوم است که افراد دارای معلولیت نمی‌توانند از خانه بیرون بیایند و در جامعه حضور پیدامی‌کنند و افسردگی می‌شوند.

وی ادامه می‌دهد: بنابراین جامعه هرچند می‌دانیم که دولت با مشکلات متعددی در شرایط فعلی روبه‌رو است - امسال ۱۱۰۰ میلیارد تومان به اجرای قانون جامع حمایت از معلولان اختصاص یافته، اما این مبلغ یک‌دوازدهم مبلغ پیش‌بینی شده برای اجرای این قانون است.

وی تأکید کرد: بنابراین همچنان بار مشکل و تبعیض و احقاق حق حس می‌شود و معلولان در قالب تجمع و کمپین تلاش می‌کنند حرف حق خود را به گوش مسئولان برسانند.

مطالبه معلولان صنفی است  
عضو کمیسیون پیگیری حقوق افراد دارای معلولیت با اشاره به تجمع افراد دارای معلولیت برای دستیابی به حقوق

قرار بود مشکلات افراد دارای معلولیت با اجرای «قانون جامع حمایت از حقوق معلولان» برطرف شود، اما با در نظر گرفته شدن فقط یک دوازدهم بودجه لازم برای این قانون، اجرای آن هم نصفه و نیمه خواهد ماند. معلولان نسبت به این امر معترض هستند و در همین راستا دست به تجمعات مختلف می‌زنند که از جمله آن می‌توان به تجمع روز یکشنبه آنان. مقابل مجلس شورای اسلامی اشاره کرد.



برنامه بودجه، جلسه‌های داشتیم و در نهایت ۱۱۰۰ میلیارد تومان ذیل ردیف رفاه اجتماعی برای قانون جامع حمایت از معلولان اختصاص یافت این در حالی است که بهزیستی برای اجرای این قانون ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد داده بود که فقط یک دوازدهم آن اختصاص یافت. وی تأکید می‌کند: افراد دارای معلولیت سال‌هاست قانونی داشتند که ضمانت اجرایی نداشت و اکنون نیز قانون جدید، ردیف بودجه کافی ندارد.

بار تبعیض بر دوش معلولان  
مدیرعامل انجمن تخصصی معلولان

نیز می‌گوید: قانون جامع حمایت از معلولان سال ۹۶ تصویب شده است، تا پیش از این قانون معلولان مصوب ۸۴ وجود داشت که همیشه مغفول واقع می‌شد چون بودجه‌ای نداشت تا اینکه قانون جامع حمایت از افراد دارای معلولیت در سال ۹۶ مصوب و برای آن ردیف بودجه تعریف شد.

صفر شیرازی، می‌افزاید: افراد دارای معلولیت که سال‌ها از حقوق شهروندی و اجتماعی محروم بودند چشم‌امید به این قانون بستند که ردیف بودجه داشته باشد تا برای حضور در جامعه، فرصت‌های برابر داشته باشند.

این قانون به مسائلی مانند مناسب‌سازی، دسترسی‌پذیری و تردد و تحرک، خدمات بهداشتی، درمانی و توانبخشی، امور ورزشی، فرهنگی، هنری و آموزشی، کارآفرینی و اشتغال، مسکن، فرهنگ‌سازی و ارتقای آگاهی‌های عمومی، حمایت‌های قضایی و تسهیلات مالیاتی، معیشت و حمایت‌های اداری و استخدامی و برنامه‌ریزی، نظارت و منابع مالی می‌پردازد.

مسئولان از سال گذشته بارها نوبت داده بودند که قرار است تحولاتی اساسی در زندگی معلولان اجرا شود، اما هنگام اختصاص ردیف بودجه‌ها در نهایت تعجب، هیچ ردیفی برای معلولان در نظر نگرفته نشد؛ اما بعداً ۱۱۰۰ میلیارد تومان برای اجرای آن در نظر گرفته شد که این رقم امید افراد دارای معلولیت را نقش بر آب کرد.

این قانون بودجه ندارد  
مدیر کمیسیون پیگیری حقوق افراد دارای معلولیت می‌گوید: قانون جامع حمایت از معلولان بیستم اسفند سال ۹۶ تصویب شد و هشتم اردیبهشت امسال از سوی رئیس‌جمهور ابلاغ شد. بهروز مرتوی، در گفت‌وگو با خبرنگار پارس‌پا می‌افزاید: این قانون بودجه ندارد بنابراین در تجمع ۱۲ آذر مقابل سازمان

## سادات حسینی خواه

زنی بلندی می‌شود و خطاب به معلولی که تلاش دارد سوار اتوبوس بی‌آرتی شده می‌گوید: باین‌وضع مجبور نیستی بیرون بیایی، البته این مشکل فقط مختص سرویس اتوبوس‌رانی نیست، مترو هم همین‌وضع را دارد، همه معلولان را تنها گذاشته‌اند.

اما مشکل معلولان فقط حمل و نقل نیست، آنان در همه نیازهای اولیه یک شهروند برای حضور در جامعه مشکل دارند، از حق بیمه و پرستاری گرفته تا حق اشتغال.

البته قرار بود همه اینها با اجرای قانون جامع حمایت از معلولان برطرف شود و بهبود یابد، اما اتفاقاتی رخ داد که معلولان از این‌روزها چشم‌امید نماندند.

کمیسیون‌ها و اعتراضات معلولان که هفته‌هاست ادامه دارد نیز برای مطالبه‌گری حقوق اولیه و اجرای قانون جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت است. قانون جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت مصوب اسفند سال ۹۶ بود که در هشتم اردیبهشت امسال از سوی ریاست‌جمهوری به دستگاه‌های ذی‌ربط ابلاغ شد.

## خبر

رئیس مددکاری اجتماعی ایران:

## تخریب مناطق حاشیه‌ای آسیب‌های اجتماعی را پخش می‌کند

احیا، بهسازی، نوسازی و توانمندسازی بافت‌های فرسوده است و در این راستا ستاد ملی پیش‌بینی شد.

رئیس انجمن مددکاری اجتماعی ایران گفت: با توجه به ماهیت بین‌بخشی و فرابخشی بودن کار در مناطق حاشیه‌نشین در این ستاد در سطح ملی ستادی با ریاست رئیس‌جمهور و عضویت سازمان‌های مختلف در سطح عمرانی با مسئولیت استانداری، در سطح شهرداری با دبیری شهرداری، «ستاد بین‌بینی محلات» پیش‌بینی شد.

موسوی چلک افزود: هماهنگی‌های لازم بین سازمان‌های مختلف انجام شد تا ادغام اجتماعی مناطق حاشیه‌نشین در مناطق شهری صورت بگیرد و همه ظرفیت‌ها برای توانمندسازی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به کار گرفته شود تا موضوع افزایش سرمایه اجتماعی و هویت فرهنگی با هدف افزایش احساس تعلق و مشارکت مردم تقویت شود.

وی تأکید کرد: اگر قرار باشد در محلات حاشیه‌نشین کار کنیم، بدون مشارکت مردم

عضو هیات رئیسه منطقه آسیا و اقیانوسیه فدراسیون جهانی مددکاری اجتماعی گفت: تخریب بولدووری مناطق حاشیه‌نشین تأثیر پایدار و ماندگار ندارد و باعث پخش شدن آسیب‌های اجتماعی می‌شود و البته تجربه آن را در مناطقی مانند خاک سفید یا مناطقی در استان‌های دیگر داریم.

سیدحسن موسوی چلک در گفت‌وگو با خبرنگار پارس‌پا افزود: رسیدگی به سکونتگاه‌های غیررسمی یا مناطق حاشیه‌ای یکی از پنج اولویت حوزه آسیب‌های اجتماعی است و با توجه به ویژگی این سکونتگاه‌ها و تجاری که در کشور و دنیا در این حوزه داریم، تخریب این مناطق کار آبی ندارد. وی که کمیسر اخلاق فدراسیون جهانی مددکاری اجتماعی نیز هست، اضافه کرد: بر همین اساس به منظور ایجاد یک بستر برای ادغام این مناطق در محیط‌های شهری و هم‌پراز انگ و برچسب‌زنی به مردم این مناطق به عنوان مناطق آسیب‌خیز و جرم‌خیز، رویکرد مسئولان نیز در سند ملی



این مناطق را تقویت کنیم و سرمایه اجتماعی در این مناطق را بالا ببریم آن‌گاه برای توسعه کالبدی‌های بلندتری برمی‌داریم.

وی اضافه کرد: اگر اعتماد و مشارکت مردم را بالا نبریم حتی اگر ساخت‌وسازها در مناطق حاشیه‌نشین انجام شود، کارایی ندارد، آنچه که مردم نیاز دارند حس رضایت و احساس تعلق، نهادینه نخواهد شد.

عضو هیات رئیسه منطقه آسیا و اقیانوسیه فدراسیون جهانی مددکاری اجتماعی گفت: وزیر رفاه باید موضوع مسئولیت‌های اجتماعی بنگاه‌ها - از جمله بنگاه‌های تابعه و سایر بنگاه‌ها - و شرکت‌ها را برای تقویت